

## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

### ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

### ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ: 18.06.2024

సమయం 18.10 గంటలు

### ముఖ్యాంశాలు

1. ఐటీఐలను ఆధునిక సాంకేతిక కేంద్రాలు- ఏటీసీలుగా మార్చడానికి ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి హైదరాబాద్ మల్ట్ పల్లిలోని ప్రభుత్వ ఐటీఐ వద్ద శంకుస్థాపన చేశారు.
2. గ్రామాల్లో ప్రజలకు.. సంపూర్ణమైన ఆరోగ్యం కోసం యోగా , సిరిధ్యానాల గురించి అవగాహన కల్పించే దిశగా కార్యక్రమాలు నిర్వహించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ , గ్రామ పంచాయతీ పెద్దలను కోరారు.
3. వైద్యవిద్యలో ప్రవేశాల కోసం నిర్వహించిన నీట్ ప్రవేశ పరీక్షలో అక్రమాలు జరిగాయని , ఈ ఏడాది నీట్ పరీక్షను రద్దు చేయాలని డిమాండ్ చేస్తూ పలు విద్యార్థి సంఘాలు ఈ రోజు హైదరాబాద్ లో ఆందోళన చేపట్టాయి.
4. క్రమశిక్షణ, సమయపాలన పాటించని అధికారులు , ఉద్యోగులపై కఠిన చర్యలు తీసుకోవాల్సి వస్తుందని సింగరేణి కాలరీస్ కంపెనీ హెచ్చరించింది.

**CM REVANTH:** ఐటీఐలను ఆధునిక సాంకేతిక కేంద్రాలు - ఏటీసీలుగా మార్చడానికి ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి హైదరాబాద్ మల్ట్ పల్లిలోని ప్రభుత్వ ఐటీఐ వద్ద శంకుస్థాపన చేశారు. ఈ సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ.. ఈ కేంద్రాలు ఆధునిక పరిశ్రమ అవసరాలకు తగిన విధంగా యువతకు శిక్షణను ఇస్తాయని, నిరుద్యోగులకు ఉద్యోగావకాశాలు, ఉపాధి కల్పన తమ ప్రభుత్వ లక్ష్యమని అన్నారు . రాష్ట్రంలోని ప్రభుత్వ ఐటీఐలు కాలం చెల్లిన పాఠ్యపుస్తాళికలతో నిరుపయోగంగా మారాయని, విద్యార్థులకు బోధిస్తున్న నైపుణ్యాలు 40-50 ఏళ్లనాటివని అన్నారు. సాంకేతిక నైపుణ్యాలను పెంచుకోవడం వల్ల మాత్రమే ఈ సమస్యను అధిగమించవచ్చని, దీని వల్ల ఉద్యోగ భద్రత పెరిగి, జీవన ప్రమాణం వృద్ధి చెందుతుందని ముఖ్యమంత్రి అన్నారు. తమ ప్రభుత్వం 65 ఐటీఐలను 2 వేల 324 కోట్ల రూపాయలతో

ఏటీసీలుగా మార్చడం కోసం టాటా టెక్నాలజీస్ లిమిటెడ్ తో ఒప్పందం కుదుర్చుకుందని రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు.(PN)

**PM LETTER :** ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ గ్రామాల్లో ప్రజలకు.. సంపూర్ణమైన ఆరోగ్యం కోసం యోగా, మిల్లెట్ల గురించి అవగాహన కల్పించే దిశగా కార్యక్రమాలు నిర్వహించాలని గ్రామ పంచాయతీ పెద్దలను కోరారు. గ్రామ పంచాయతీ ప్రాంగాణాలో స్కూళ్లలో, అంగన్ వాడీలలో, ఆరోగ్య కేంద్రాల్లో, తదితర స్థలాలలో యోగా కార్యక్రమాలు నిర్వహించడం వల్ల ప్రజలలో ముఖ్యంగా యువతలో, ఉత్సాహం కలిగించి, ఒత్తిడి లేని జీవితానికి సహాయపడుతుందని గ్రామా ప్రధాన్ కు రాసిన లేఖలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పేర్కొన్నారు. 10వ అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని గ్రామ పంచాయతీ నివాసితులకు అభినందనలు తెలియజేస్తూ... యోగా వలన ప్రజాజీవితంలో ఎంతో సానుకూల ప్రభావం ఉంటుందని నొక్కి చెప్పారు. ఆరోగ్యకరమైన దేశాన్ని నిర్మించేందుకు ఈ సంవత్సరం తీసుకున్న యోగా ఫర్ సెల్ఫ్ అండ్ సొసైటీ శీర్షిక ప్రభుత్వ కృషికి మరింత చేయూతనిస్తుందని మోదీ అన్నారు. యోగా శారీరక, మానసిక ఆరోగ్యానికి.. తృణధ్యానాలు సంపూర్ణమైన ఆరోగ్యం కొరకు శరీరానికి కావాల్సిన పోషకాలను అందిస్తుంది.(NSD)

**NEET :** వైద్యవిద్యలో ప్రవేశాల కోసం నిర్వహించిన నీట్ ప్రవేశ పరీక్షలో అక్రమాలు జరిగాయని , ఈ ఏడాది నీట్ పరీక్షను రద్దు చేయాలని డిమాండ్ చేస్తూ పలు విద్యార్థి సంఘాలు ఈ రోజు హైదరాబాద్ లో ఆందోళన చేపట్టాయి. ఎమ్మెల్యే, NSUI రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు బల్లూ రి వెంకట్ ఆ ధ్వర్యంలో ఎన్ఎస్ యూఐ, ఏఐఎస్ఎఫ్, పీడీఎస్ యుతో పాటు వాటి అనుబంధ యువజన విద్యార్థి సంఘాలు హైదరాబాద్ నారాయణగూడ నుంచి ట్యాంక్ బండ్ అంబేద్కర్ విగ్రహం సర్కిల్ వరకు నిరసన ర్యాలీ నిర్వహించాయి. మాస్ కాపీయింగ్ జరిగినట్లు ఆరోపణలు రావడంతో నీట్ పరీక్షను రద్దు చేసి , మళ్లీ నిర్వహించాలని విద్యార్థి సంఘాలు డిమాండ్ చేస్తున్నాయి. ఈ విషయంపై సిట్టింగ్ జడ్జి తో విచారణ జరిపించాలని ఎమ్మెల్యే బల్లూర్ వెంకట్ అన్నారు. మరోవైపు నీట్ ప్రవేశ పరీక్షను రద్దు చేయాలంటూ బీఆర్ఎస్ అనుబంధ విద్యార్థి విభాగం బీఆర్ఎస్ నేతలు , కార్యకర్తలు రాజ్ భవన్ ముట్టడికి యత్నించగా, పోలీసులు వారిని అదుపులోకి తీసుకున్నారు. (DESK)

**SOMANNA:** ప్రధానమంత్రి కిసాన్ సమ్మాన్ యోజన నిధులు ప్రధానంగా చిన్న , సన్నకారు రైతులకు ఉపయోగపడతాయని కేంద్ర జలశక్తి , రైల్వే శాఖల సహాయ మంత్రి వీ . సోమన్న అన్నారు. కరీంనగర్ జిల్లా కేంద్రంలోని జమ్మికుంట కృషి విజ్ఞాన కేంద్రంలో ఏర్పాటు చేసిన పీఎం కిసాన్ సమ్మాన్ నిధి యోజన

వర్చువల్ కార్యక్రమానికి సోమన్న ముఖ్య అతిథిగా హాజరయ్యారు. ప్రపంచంలో 5వ స్థానంలో ఉన్న భారత అర్థ వ్యవస్థను రానున్న 5 ఏళ్లలో 2వ స్థానంలో నిలిపే విధంగా ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ కృషి చేస్తున్నట్లు ఆయన చెప్పారు. (PTC)

**BANDI:** కేంద్ర హోంశాఖ సహాయ మంత్రి , బండి సంజయ్ కుమార్ రేపు కరీంనగర్ లో పర్యటిస్తారు. కేంద్రమంత్రిగా బాధ్యతలు తీసుకున్న తర్వాత తొలిసారి కరీంనగర్ విచ్చేస్తున్న బండి సంజయ్ కి ఘనస్వాగతం పలికేందుకు బీజేపీ శ్రేణులు సిద్ధమయ్యారు. ముందుగా అనుకున్న షెడ్యూల్ ప్రకారం బండి సంజయ్ తో పాటు కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి రేపు రాష్ట్రానికి రావాల్సి ఉండగా.. రేపు సాయంత్రం కేంద్ర కేబినెట్ సమావేశం ఉండటంతో.. కిషన్ రెడ్డి, తన పర్యటనను మరుసటి రోజుకు వాయిదా వేసుకున్నారు. కాగా , బండి సంజయ్ రేపు ఉదయం కరీంనగర్ పార్లమెంటు పరిధిలోని శనిగరం వద్దకు చేరుకుంటారు. అక్కడ పార్టీ శ్రేణులు ఘన స్వాగతం పలుకుతారు. కరీంనగర్ లోని మహాశక్తి అమ్మవారి గుడి వద్ద ప్రత్యేక పూజలు నిర్వహించి.. అనంతరం చైతన్యపురిలోని తన నివాసానికి చేరుకుని, ఆయన తల్లి దీవెనలు పొందుతారు. అక్కడి నుంచి కొండగట్టుకు ప్రయాణించి శ్రీ ఆంజనేయ స్వామి సన్నిధిలో ప్రత్యేక పూజలు నిర్వహిస్తారు. తదుపరి చొప్పదండి నియోజకవర్గంలోని పార్టీ కార్యకర్తలను, నేతలను కలుసుకుంటారు. శ్రీలక్ష్మీ నరసింహ స్వామి ఆలయం, వేములవాడ శ్రీ రాజరాజేశ్వర స్వామి ఆలయాలను కూడా సందర్శిస్తారు. ఎల్లండి కేంద్రమంత్రి కిషన్ రెడ్డితో కలిసి హైదరాబాద్ నాంపల్లిలోని బీజేపీ రాష్ట్ర కార్యాలయంలో జరిగే కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు. (PTC)

**MANN KI BAAT :** ఈనెల 30వ తేదీన ఆకాశవాణిలో ప్రసారం కానున్న మన్ కీ బాత్ కార్యక్రమం కోసం ప్రజలు తమ ఆలోచనలను సలహాలను తెలియజేయాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆహ్వానించారు. ప్రజలు వారి సలహాలను మై జీవో వి ఓపెన్ ఫోరం ద్వారా కానీ , నమో ఆప్ ద్వారా కానీ, రికార్డ్ చేసి మెసేజ్ లను టోల్ ఫ్రీ నెంబర్ 1800-11-7800 పంపవచ్చని అన్నారు. ఈ కార్యక్రమానికి ఈనెల28 వరకు సలహాలను స్వీకరిస్తారు. ప్రతి నెల రేడియోలో ప్రసారమవుతున్న ఈ కార్యక్రమం ఈ నెల 111 సంచిక కాగా, మూడోసారి ప్రధానమంత్రిగా ప్రమాణస్వీకారం చేసిన తర్వాత ఇది మొదటి కార్యక్రమం. (NSD)

**MACHERIAL:** పోడుభూములు సాగు చేసుకుంటున్న ఆదివాసి రైతులపై అటవీ అధికారుల వేధింపులు ఆపాలని తెలంగాణ ఆదివాసీ గిరిజన సంఘం నేతలు ప్రభుత్వాన్ని డిమాండ్ చేశారు. పోడు భూముల రైతుల సమస్యలు పరిష్కరించాలని కోరుతూ చలో మంచిర్యాల కలెక్టరేట్ కార్యక్రమాన్ని ఆదివాసి రైతు సంఘం నాయకులు ఈ రోజు నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా వారు రైతు సంఘం నాయకుడు రాజన్న మాట్లాడుతూ.. కేంద్ర ప్రభుత్వం తీసుకువచ్చిన అటవీ హక్కుల చట్టాన్నీరద్దు చేయాలని అన్నారు. పట్టాలు అందించి రైతులను ఆదుకోవాలని ప్రభుత్వాన్ని డిమాండ్ చేశారు.(PN)

**PRAJAWANI:** మహాత్మా జ్యోతిబా పూలే ప్రజా భవన్ లో ఈరోజు నిర్వహించిన ప్రజావాణి కార్యక్రమంలో రాష్ట్ర ప్రణాళిక సంఘం ఉపాధ్యక్షులు డా.చిన్నారెడ్డి పాల్గొని దరఖాస్తులను స్వీకరించారు. వివిధ శాఖలకు చెందిన సమస్యలతో వచ్చిన ప్రజలు చిన్నారెడ్డిని , ప్రజాభవన్ అధికారులను కలిసి వినతిసత్రాలు అందచేశారు. మంగళవారం నిర్వహించిన ప్రజావాణి కార్యక్రమంలో మొత్తం 607 దరఖాస్తులు అందాయి. ప్రజావాణి ప్రత్యేక అధికారి , మున్సిపల్ శాఖ సంచాలకులు శ్రీమతి దివ్య , ఇతర అధికారులు ప్రజల నుండి వచ్చిన దరఖాస్తులు స్వీకరించడం తో పాటు వారి సమస్యలను అడిగి తెలుసుకున్నారు.(PN)

**SINGARENI :** సింగరేణిలో ఇప్పటి వరకు బొగ్గు ఉత్పత్తిపై ప్రత్యేక దృష్టి సారించిన సంస్థ చైర్మన్ , ఎండీ ఎన్.బలరామ్ ఇప్పుడు కంపెనీలో పని సం స్కృతిని పెంచేందుకు కీలక చర్యలు తీసుకుంటున్నారు. ముఖ్యంగా కార్యాలయాల్లో ఉద్యోగులు , అధికారుల సమయ పాలనపై ప్రత్యేక దృష్టి సారించారు. గనులు , కార్యాలయాల్లో పనిచేస్తున్న కొందరు డ్యూటీలకు రాకున్నా కూడా వచ్చినట్లు మార్క్ పడుతున్నట్లు.. మరి కొందరు మార్క్ పడి బయటకు వెళ్తున్నట్లు నిఘా వర్గాల ద్వారా వచ్చిన ఫిర్యాదులపై ఆయన తీవ్రంగా స్పందించారు. అలాగే భూ గర్భ గనుల్లో పని ప్రదేశాలను సంబంధిత అధికారులు రోజు తనిఖీ చేయకపోతే చర్యలు తీసుకుంటామని హెచ్చరించారు. ఈ మేరకు ఆయన మంగళవారం హైదరాబాద్ సింగరేణి భవన్ నుంచి ఒక ప్రకటన విడుదల చేశారు. సింగరేణిలో ఉద్యోగులు , అధికారులంతా కూడా ఇకపై రోజు తప్పనిసరిగా బయోమెట్రిక్ అటెండెన్స్ నమోదు చేసుకోవాలని.. దీనిపై ఆయా ఏరియా జీఎంలు , విభాగాధిపతులు చర్యలు తీసుకోవాలన్నారు. (PN)

**MANN KI BAAT:** Prime Minister Narendra Modi has invited people to share ideas and suggestions for his Mann ki Baat programme on Akashwani which will be broadcast on the 30th of this month. In a social media post, Modi has called upon everybody to write on the MyGov Open Forum, NaMo App

or record messages through the toll free number 1800-11-7800. All suggestions for the upcoming episode will be accepted till the 28<sup>th</sup> of this month. It will be the 111<sup>th</sup> episode of the monthly radio programme and the first to be aired after Modi's re-election as the Prime Minister for the third consecutive term.

**PM LETTER:** Prime Minister Narendra Modi has urged gram panchayat heads to make holistic health a people-led movement by spreading awareness about yoga and millets. In a letter to Gram Pradhans, Prime Minister said organising Yoga based programmes in Panchayat premises, schools, Anganwadis, Community Health centres and other such places would serve as a catalyst to inspire people, particularly youth, to embrace sustainable and stress free lifestyle. Extending greetings to all residents of village panchayats for 10<sup>th</sup> International Yoga Day, Modi highlighted this celebration as a testament to global impact of yoga and its positive influence on people's lives. He emphasised that this year's theme, Yoga for Self and Society will further bolster government's efforts to build a healthy nation. He noted that just as Yoga is essential for body and mind, superfoods such as millets, also known as Shree Anna, promote good health through nutrition.

**BANDI:** Union Minister of State for Home Affairs, Bandi Sanjay Kumar will visit Karimnagar tomorrow. BJP leaders in the Karimnagar constituency made arrangements to give a warm welcome to Bandi Sanjay marking his first visit to Karimnagar after assuming his ministerial role. Initially, Bandi Sanjay Kumar and Union Minister Kishan Reddy planned to visit the State together, however, Kishan Reddy postponed his trip to attend a Central Cabinet meeting. On the first day of his visit Bandi Sanjay Kumar will arrive in Shanigaram within the Karimnagar constituency where party members will extend a warm welcome. He will then visit the Goddess Mahashakti temple in Karimnagar to perform special pujas, followed by a visit to his residence in Chaitanyapuri to receive his mother's blessings. Later, he will travel to Kondagattu to perform a special pooja at Kondagattu Anjanna Sannidhi and meet activists and leaders from Choppadandi constituency. Later he will visit Sri Lakshmi Narasimha Swamy Temple and Vemulawada Srirajasrajewara Temple. Bandi Sanjay will reach Hyderabad in the afternoon to participate in programs along with Kishan Reddy at BJP State office at Nampally in Hyderabad. On June 21, Bandi Sanjay Kumar will visit Manakondur, Huzurabad, and Husnabad constituencies Karimnagar Parliament.

**CM:** Chief Minister Revanth Reddy laid foundation stone for Advanced Technology Centres (ATCs) at the Industrial Training Institute (ITI) at Mallepally in Hyderabad this afternoon. The centres will train youth to meet the needs of modern industries. Speaking at the event, Chief Minister said his government aims to provide employment and job opportunities to the unemployed. He lamented that government ITIs in the State have become ineffective due to outdated curricula and added skills taught in ITIs are 40-50 years old and are no longer useful to students. He said only technical skills can secure employment and improve living standards and to address this issue, the government is converting 65 ITIs into ATCs with an investment of 2,324 crore rupees in collaboration with Tata Technologies Limited.

**NEET:** Students Unions affiliated to Congress and Left parties NSUI, SFI, AISF, PDSU, AAP students wing, AIYF and DYFI took out a protest rally from Himayathnagar junction to Dr. BR Ambedkar statue demanding Central government initiate stern action against those responsible for NEET fiasco. The protestors demanded that the Centre render justice to the students affected by the fiasco. They also demanded the Central government order a probe into it by a sitting Supreme Court judge. In

another development students led by BRS Student wing also staged a protest in front of Raj Bhavan demanding cancellation of the NEET exam and re-conduct the exam. The students tried to move towards Raj Bhavan but the police arrested the activists. Meanwhile, Bharat Rashtra Samithi (BRS) has faulted the approach of NDA Government at the Centre in handling the National Eligibility-cum-Entrance Test (NEET-UG) exam fiasco and why the enforcement agencies such as Enforcement Directorate (ED) has not registered a case so far as it did voluntarily on several other issues. Senior leader of the BRS and former MP B. Vinod Kumar at a press meet held in Hyderabad today said that the NEET issue would qualify for ED probe automatically in the wake of reports that the exam paper was leaked in Bihar and Gujarat and it was sold for up to 30 lakh rupee each/copy and crores of rupees had changed hands.

**SINGARENI:** Chairman and Managing Director of Singareni Collieries Company Limited (SCCL) N Balram warned that strict actions will be taken against employees and officials who do not adhere to discipline and time management. Reacting to intelligence reports indicating some employees were marking attendance without showing up for duty, Balram mandated daily biometric attendance registration for all employees and officers. In a statement today, Balram highlighted the need for employees to resume work promptly after lunch breaks, addressing complaints of prolonged breaks causing delays in work. He also stated that any officials neglecting to inspect working places in underground mines daily would face action.